
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по китайскому языку в 2023-2024 учебном году 

в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи на школьном уровне и предоставления им равных 
стартовых условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников, в 
соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23.08.2023 №2380 «Об организации 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», приказами 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее 
-  УОН) от 24.08.2023 № 1288 «Об организации работы по проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам на территории муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 
2023-2024 учебном году», от 25.08.2023 №1292 «Об утверждении порядка 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023-2024 учебном году» на базе 
общеобразовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  город Сочи) 
12.09.2023 проводился школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников по китайскому языку (далее -  ШЭ по китайскому языку, 
олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 145 школьников. В их числе 98 
учащихся из образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального 
района: МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ гимназии №6, МОБУ 
СОШ №7, МОБУ гимназия №8, МОБУ СОШ №13, МОБУ гимназии №15, 
МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 11 учащихся из ОО Хостинского 
района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии №9, МОБУ

№

г. Сочи



гимназии №16, МОБУ лицея №22; 20 учащихся из 0 0  Адлерского района: 
МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №53, 
МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66; 16 учащихся из 0 0  
Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ СОШ №80, МОБУ СОШ 
№82, МОБУ СОШ №89, МОБУ лицея №95.

В соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников победителями и призёрами ШЭ по 
китайскому языку стали учащиеся МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, 
МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии №8, МОБУ гимназии №9, МОБУ 
гимназии №15, МОБУ гимназии №16, МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, 
МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ гимназии 
№44, МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ 
№80, МОБУ лицея №95, НОУ гимназии «Школа бизнеса».

На основании решения жюри, осуществлявшего проверку олимпиадных 
работ участников ШЭ по китайскому языку, приказываю:

1. Утвердить состав учащихся -  победителей и призеров ШЭ по 
китайскому языку в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Приложение).

2. Директорам образовательных организаций города Сочи объявить 
благодарность учителям, подготовившим победителей и призеров ШЭ по 
китайскому языку.

3. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов ШЭ по китайскому языку и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей иностранных языков.

4. МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного 
образования» города Сочи (С.У. Турсунбаев) подготовить проекты 
организационных (об утверждении состава участников олимпиады и состава 
жюри) и итоговых приказов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по китайскому языку.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Исполняющий обязанности 
начальника управления



Приложение 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от м

Состав
учащихся -  победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по китайскому языку 
в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

№ ФИО Класс Класс* ОО Статус

1 Федорченко Аврора 
Николаевна 5 5 МОБУ гимназия №1 призер

2
Аян-Смирнов
Леорнардо
Пелайович

5 5 МОБУ гимназия №1 призер

3 Бакшутова Таисия 
Ивановна 7 7 МОБУ гимназия № 1 призер

4 Гульшина Алина 
Михайловна 10 10 МОБУ гимназия № 1 призер

5 Донайре Эрнандес 
Даниэль Антониович 9 9 МОБУ СОШ №2 победитель

6 Сеина Софья 
Г еоргневна 10 10 МОБУ СОШ №2 победитель

7 Шабанова Анастасия 
Константиновна 4 5 МОБУ гимназия №5. победитель

8 Тушова Анастасия 
Владимировна 6 6 МОБУ гимназия №5. победитель

9 Петелин Арсений 
Родионович 6 6 МОБУ гимназия №8 победитель

10 Петров Павел 
Максимович 6 6 МОБУ гимназия №8 призер

11 Токарева Есения 
Алексеевна 7 7 МОБУ гимназия №8 победитель

12 Таранов Давид 
Шиевич 7 7 МОБУ гимназия №8 призер

13 Муругов Александр 8 8 МОБУ гимназия №8 победитель



Сергеевич

14 Полищук Алиса 
Вадимовна 8 8 МОБУ гимназия №8 победитель

15 Сушкова София 
Спартаковна 8 8 МОБУ гимназия №8 победитель

16 Шевцова Диана 
Сергеевна 8 8 МОБУ гимназия №8 победитель

17 Маслова Владислава 
Валерьевна 9 9 МОБУ гимназия №8 победитель

18
Авраменко
Екатерина
Александровна

10 10 МОБУ гимназия №8 победитель

19 Кенжеева Элина 
Тахировна 10 10 МОБУ гимназия №8 призер

20 Дерюшева Полина 
Владимировна 10 10 МОБУ гимназия №8 призер

21 Лабутова Елизавета 
Михайловна 10 10 МОБУ гимназия №8 призер

22 Плотников Кирилл 
Дмитриевич 10 10 МОБУ гимназия №8 призер

23 Воробьева Анастасия 
Николаевна 11 11 МОБУ гимназия №8 победитель

24 Палян Ярослава 
Левоновна 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

25 Савельев Александр 
Евгеньевич 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

26 Зуева Анна Игоревна 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

27 Г аврилова Анастасия 
Павловна 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

28 Хоменко Екатерина 
Сергеевна 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

29 Эроева Мария 
Алексеевна 11 11 МОБУ гимназия №8 призер

30 Колесникова
Анастасия 6 6 МОБУ гимназия №9 победитель



Робертовна

31 Барарушкина Алена 
Александровна 7 7 МОБУ гимназия №9 победитель

32
Федоткина
Владислава
Витальевна

10 10 МОБУ гимназия №9 победитель

33 Чурносов Дмитрий 
Сергеевич 11 11 МОБУ гимназия №9 победитель

34 Асатиани Ева 
Леваниевна 6 6 МОБУ гимназия № 15 победитель

35 Рассадина Василиса 
Руслановна 6 6 МОБУ гимназия №15 призер

36 Пашян Ирина 
Андрониковна 8 8 МОБУ гимназия № 15 призер

37 Залесский Даниэль 
Мухамедович 9 9 МОБУ гимназия № 16 победитель

38
Шахрокни
Александра
Фаршадовна

8 8 МОБУ лицей №22 победитель

39 Пушкова Анастасия 
Павловна 11 11 МОБУ лицей №23 победитель

40 Савин Игорь 
Александрович 6 6 МОБУ СОШ №24 победитель

41 Сергеев Никита 
Денисович 8 8 МОБУ СОШ №24 победитель

42
Федоренко
Анастасия
Александровна

9 9 МОБУ СОШ №24 победитель

43 Чигридова Мария 
Сергеевна 9 9 МОБУ СОШ №24 призер

44 Литвинов Алексей 
Алексеевич 11 11 МОБУ СОШ №24 победитель

45 Коцарь Виктория 
Ивановна 10 10 МОБУ СОШ №25 победитель

46 Барретт Максим 
Маркович 11 11 МОБУ СОШ №25 победитель



47 Чепурняк Дарья 
Дмитриевна 10 10 МОБУ СОШ №26 победитель

48 Канюк Михаил 
Алексеевич 10 10 МОБУ гимназия №44 победитель

49 Усач Евгений 
Евгеньевич 10 10 МОБУ гимназия №44 победитель

50 Варваштян Виктория 
Сергеевна 11 11 МОБУ гимназия №44 победитель

51 Довжук Богдан 
Дмитриевич 7 7 МОБУ ООШ №48 призер

52 Шпак Михаил 
Сергеевич 7 7 МОБУ СОШ №53 призер

53 Попиев Герман 
Антонович 9 9 МОБУ лицей №59 победитель

54 Винниченко Эльвира 
Александровна 9 9 МОБУ лицей №59 призер

55
Сапрыкина
Анастасия
Дмитриевна

6 6 МОБУ СОШ №80 победитель

56 Солнцева Кристина 
Эдуардовна 8 8 МОБУ лицей №95 победитель

57 Ржавина Милана 
Айдамировна 8 8 МОБУ лицей №95 призер

58 Юрганов Александр 
Васильевич 8 8 МОБУ лицей №95 призер

59 Е агарина Анастасия 
Викторовна 10 10 МОБУ лицей №95 победитель

60 Куренда Александр 
Александрович 8 8 НОУ гимназия 

«Школа бизнеса» победитель

61 Павленко Полина 
Тарасовна 11 11 НОУ гимназия 

«Школа бизнеса» победитель

Класс *  -  класс, за который выполнена олимпиадная работа

' Ш

Исполняющий обязанности 
начальника управления И.Б. Лукашова


